ORDEM DE SERVIÇO Nº 433, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2021
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela alínea “f” do inciso XI do art. 14 da Portaria nº 367, de 21 de julho de
2021, publicada no DODF nº 137, de 22 de julho de 2021, resolve:
AUTORIZAR, afastamento nos termos do Decreto nº 29.290, de 22 de julho de 2008,
mediante dispensa de ponto, à servidora KEILA NÚBIA BARBOSA IBRAHIM
ABDELKAREM, matrícula 205.213-X, para participar do VII Congresso Nacional de
Educação, no período de 2 a 4/12/2021, conforme processo 00080-00181806/2021-34.
RETIFICAR na Ordem de Serviço nº 258, de 16 de agosto de 2021, da Secretaria de
Estado de Educação do Distrito Federal, publicada no DODF nº 156, de 18 de agosto de
2021, página 36, o ato que autorizou o afastamento nos termos do Decreto nº 29.290, de
22 de julho de 2008, mediante dispensa de ponto, à servidora ISADORA DE FREITAS
OLIVEIRA, matrícula 223.640-0, para participar de IX Colóquio Latinoamericao y
Caribeño de Educación en Derechos Humanos em Três Lagoas/MS. ONDE SE LÊ:
“...matrícula 223.640-0, matrícula 23.584- 9...", LEIA-SE: “...matrícula 223.640-0...".

ANA PAULA DE OLIVEIRA AGUIAR

ORDEM DE SERVIÇO Nº 434, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2021
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela alínea “m” do inciso X do art. 14 da Portaria nº 367, de 21 de julho de
2021, publicada no DODF nº 137, de 22 de julho de 2021, resolve: CONCEDER
HORÁRIO ESPECIAL, nos termos do art. 61, inciso II, da Lei Complementar nº 840, de
23 de dezembro de 2011, com redação dada pela Lei Complementar nº 928, de 26 de julho
de 2017, e Lei Complementar nº 954, de 19 de novembro de 2019, a fim de acompanhar
dependente com deficiência, com redução em 50% na jornada de trabalho, à servidora
RAQUEL GOMES TARGINO, matrícula 239.126-0, ocupante do cargo de Professor de
Educação Básica, conforme Laudo Médico Pericial nº 35/2021 – SUBSAUDE e processo
00080-00134130/2021-90.

ANA PAULA DE OLIVEIRA AGUIAR

ORDEM DE SERVIÇO Nº 435, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2021
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 106 do Regimento Interno, da SEEDF, aprovado pelo Decreto nº
38.631/2017, resolve:
Art. 1º Tornar pública a implementação do novo regime de Teletrabalho na Corregedoria
de Educação, conforme instituído e regulamentado pelo Decreto nº 42.462, de 30 de
agosto de 2021, aprovado e homologado o novo Plano de Trabalho constante do processo
00080.00218021/2021-24, o qual passou a vigorar da data da publicação da Portaria nº
534, de 04 de outubro de 2021 – SEE, no DODF nº 190, de 07 de outubro de 2021, a qual
revogou a Portaria nº 111/2019-SEE.
Art. 2º Tornar pública, consoante ao disposto no inciso V, do Art. 18, da Portaria nº
534/2021 – SEE, a indicação dos servidores pela Chefe da Corregedoria que atuarão no
regime de Teletrabalho: AISHA PAULO FONSECA, matrícula 205.776-X;
ALESSANDRA SALOMÃO DE SOUZA ALVES, matrícula 20.425-0; ALEXANDRA
RODRIGUES DE OLIVEIRA, matrícula 226.691-1; ALEXANDRE MOUTINHO
MEDEIROS, matrícula 24.904-1; ALINE RAMOS MARQUES MARANGON, matrícula
39.300-2; ANA ANDREA MARTINS, matrícula 28.387-8; ANA PAULA ALVES
LIBERAL, matrícula 240.841-4; ANA PAULA SOUSA ROCHA, matrícula 30.358-5;
ANDERSON MOURA BARBOSA, matrícula 201.556-0; ANDREA CARLA DANIEL
PEREIRA ALENCAR BILIU, matrícula 29.052-1; CAMILA LOPES GOMES EMERICK,
matrícula 206.950-4; CINARA VALERIANO LEITE TABOSA, matrícula 240.836-8;
CLÁUDIA REGINA DE SOUZA SALDANHA, matrícula 202.358-X; DAIANE
CONCEIÇÃO MAURO NEVES DOREA, matrícula 30.041-1; DANIELA REGIS
VIEIRA STELLA, matrícula 231.809-1; DENILSON FAGUNDES DE SOUZA, matricula
36.137-2; EDJANILDES PEREIRA DA SILVA, matrícula 31.082-4; EDNA MARTINS
DA SILVA, matrícula 26.406-7; ELANI MENDES DA MOTA SILVA, matrícula 200.576-
X; ELIANE BARBOSA DA SILVA, matrícula 20.200-2; ELIZABETE FATIMA ALVES,
matrícula 24.081-8; EVERTON FRANCISCO COSTA, matrícula 63.408-5; FERNANDO
AUGUSTO ALVES, matrícula 209.572-6; GLEICE ROCHA C. VASCONCELOS,
matrícula 300.993-9; ISABELA CARLOS PINTO E SILVA, matrícula 400.031-5; JOSÉ
MARIA PINHEIRO, matrícula 33.694-7; KARLA VALENTE SANCHES RIBEIRO,
matrícula 221.147-5; LAYS CHRISTINE FERNANDES DA ROCHA, matrícula 219.842-
8; LELIA MARIA GOMES, matrícula 231.800-8; LILIAN BEATRIZ FIDELIS MAYA,
matrícula 39.056-9; LUCÉLIA RODRIGUES MALTA, matrícula 29.857-3; LÚCIA
HELENA DOS S. SILVEIRA, matrícula 49.973-0; LUIZ PEREIRA BRITO, matrícula
213.204-4; MÁRCIA LEMOS DE OLIVEIRA, matrícula 32.035-8; MARCOS CHEDID
ABEL, matrícula 49.267-1; MARIA HELENA PEREIRA, matrícula 48.305-2; MARISA
CORREA SILVA, matrícula 219.809-6; MAURO CESAR ARAÚJO SILVA, matrícula
64.141-3; MÔNICA DE LIMA ARAÚJO, matrículas 201.350-9 e 204.590-7; MÔNICA
RIBEIRO DA SILVA PRADO, matrícula 210.206-4; NAZIR COSTA FERREIRA
JUNIOR, matrícula 209.288-3; NEILSON MOURA DA SILVA, matrícula 212.599-4;
PAULA VALLICCHELI YAMAOKA, matrícula 226.697-0; RAYDER LIMA
BARRETO, matrícula 43.215-6; REGINA JULIA DOS REIS CAIRUS, matrícula 300.325-
6; ROGERS CRUCIOL DE SOUSA, matrícula 225.623-1; ROMILSON AMARAL
DUARTE, matricula 28.846-2; ROSECIR CARDOSO S. GONÇALVES, matrícula 23.279-
3; SILVIO DE MORAIS VIEIRA, matrícula 42.193-6;

TATIANNE LOPES BENÍCIO, matrícula 223.969-8; THIAGO ROQUE DE SOUSA
RORIZ, matrícula 213.652-X; VERLÚCIA MOREIRA CAVALCANTE, matrícula
26.125-4 e WERNEC GONÇALVES RAMOS, matrícula 242.533-5.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ANA PAULA DE OLIVEIRA AGUIAR

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

CHEFIA DE GABINETE

PORTARIA Nº 168, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2021
O CHEFE DE GABINETE, DA SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA
PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL, no uso da delegação de competência conferida
pelo artigo 3º, inciso IV, da Portaria nº 9, de 19 de janeiro de 2021, da Secretaria de
Estado de Segurança Pública do Distrito Federal, publicada no DODF nº 16, de 25 de
janeiro de 2021, considerando as razões de necessidade do serviço extraordinária,
fundamentada nos termos do processo 00050-00000911/2021-93, resolve: SUSPENDER,
a contar de 16 de novembro de 2021, por necessidade de serviço, as férias do servidor
RODRIGO CARDOSO, Assessor Especial, matrícula/SSP 1.691.657-3, lotado no
Gabinete, da Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal, referentes ao
segundo período de férias do exercício de 2021, marcadas para o período de 08 de
novembro de 2021 a 27 de novembro de 2021, restando-lhe, deste segundo período de
2021, 12 (doze) dias de férias a serem usufruídas no período de 03 de janeiro a 14 de
janeiro de 2021.

THIAGO FREDERICO DE SOUZA COSTA

CASA MILITAR

PORTARIA Nº 98, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que
lhe conferem o artigo 55, inciso II, do Regimento Interno da Casa Militar do Governo do
Distrito Federal, aprovado pelo Decreto nº 34.258, de 03 de abril de 2013, e, ainda, nos
termos do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamentou os artigos 44 e 45
da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve: DESIGNAR o Ten.
Cel QOBM JOÃO JOSÉ DA CUNHA, matrícula GDF 1.701.532-4 Gerente, Símbolo
GMSI-4, da Gerência do Núcleo de Segurança e Credenciamento, da Subchefia de
Segurança da Informação e Comunicação, da Casa Militar do Distrito Federal, para
responder interinamente, sem acumular vencimentos e sem prejuízo das suas atribuições,
pelo cargo de Chefe, Símbolo GMSI-4, da Ouvidoria, da Casa Militar do Distrito Federal,
a contar da data de publicação, por motivo de vacância do cargo. Processo: 00428-
00002694/2021-87.

EMERSON EDUARDO ALVES DE ANDRADE

DESPACHO DO CHEFE
Em 26 de novembro de 2021

Processo: 00428-00002080/2021-03. Interessado: Ministério da Justiça e Segurança
Pública. Assunto: PRORROGAÇÃO DE PERMANÊNCIA DE MOBILIZAÇÕES DE
POLICIAIS MILITARES.
1. AUTORIZO, nos termos da delegação de competência prevista no inciso I do art. 1º do
Decreto nº 37.215, de 29 de março de 2016, a prorrogação de permanência das
mobilizações do 1º SGT QPPMC ALEXANDRE ALVES CARVALHIDO, matrícula
19.660/6, 1º SGT QPPMC JEAN CARLOS DE LIMA, matrícula 19.837/4 e 2º SGT
QPPMC JOSÉ PAULO DE SOUZA, matrícula 22.146/5, da Polícia Militar do Distrito
Federal, para continuarem atuando junto à Diretoria da Força Nacional de Segurança
Pública - DFNSP, da Secretaria Nacional de Segurança Pública do Ministério da Justiça e
Segurança Pública - SENASP/MJSP, conforme Ofício nº 11785/2021/GAB-
SENASP/SENASP/MJ (74129038), nos termos do Convênio de Cooperação Federativa nº
24/2017, celebrado entre a União e o Distrito Federal; e ainda, no disposto no art. 2º, no
inciso IX e no parágrafo 2º do art. 3º, no art. 5º, todos da Lei Federal nº 11.473/2007; sem
ônus para o órgão cessionário, e de acordo com a Informação Técnica nº 288/2021 -
CM/AJL (74994724) e sua cota de aprovação (74994795), pelo período de 365 (trezentos
e sessenta e cinco) dias, a contar da data do término das suas últimas prorrogações de
mobilização àquele órgão.
2. PUBLIQUE-SE e encaminhe-se os autos do processo para Polícia Militar do Distrito
Federal para a adoção das providências complementares.

EMERSON EDUARDO ALVES DE ANDRADE
CEL QOPM

DESPACHO DO CHEFE
Em 26 de novembro de 2021

Processo: 00428-00002807/2021-44. Interessada: MARIA EUGENIANA DA COSTA.
Assunto: Reversão do Pagamento e Incorporação de Gratificação.
No processo administrativo em referência, no qual a Interessada, Pensionista do extinto
Subtenente BM/Ref. DIMAS SILVESTRE DA COSTA, matrícula 1401104, falecido em
08/09/2021, requer a reversão do pagamento e a incorporação, em sua pensão militar, do
valor correspondente à gratificação de representação, resolve:

PÁGINA 28 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 223, QUARTA-FEIRA, 01 DE DEZEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br